ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
15 октября 2025 года № 28/8-ЗС

Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-1533 «О
внесении изменений в Закон
Иркутской области «Об
обеспечении оказанияоказания
юридической помощи в
Иркутской области»

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 88 Регламента
Законодательного Собрания Иркутской области Законодательное Собрание
Иркутской области

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1533 «О внесении
изменений в Закон Иркутской области «Об обеспечении оказания
юридической помощи в Иркутской области» в первом чтении и продолжить
работу над ним с учетом предложений и замечаний в виде поправок для
рассмотрения во втором чтении.

2. Установить срок внесения поправок к проекту закона Иркутской
области № ПЗ-1533 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об
обеспечении оказания юридической помощи в Иркутской области» -  не
позднее 11 ноября 2025 года.

Председатель
Законодательного Собрания

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Иркутской области А.В. Ведерников

Проект
1 -е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ ОКАЗАНИЯ ЮРИДИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ В

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести Закон Иркутской области от 6 ноября 2012 года № 105-03 «Об
обеспечении оказания юридической помощи в Иркутской области»
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2012, № 48; 2013,
№ 5, т. 1; 2014, № 9, т. 1, № 13, т. 1; 2015, № 20, т. 1, № 29, т. 1; 2016,
№ 35, т. 1; 2017, № 48, т. 1, № 50, т. 1, № 51; 2018, № 60, т. 2, № 62,
№ 64, т. 1; 2019, № 10, № 12(B), 14 - 15, т. 1; 2020, № 25, т. 1; 2022, № 62; 2023,
№ 65; 2024, № 8, № 16, т. 1, № 19) следующие изменения:

1) пункт 5 статьи 8 признать утратившим силу;
2) приложение изложить в новой редакции (прилагается).

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных
дней после дня его официального опубликования.

Г убернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«___» _______________2025 г.
№

Приложение к
Закону Иркутской области
«О внесении изменений в Закон
Иркутской области «Об обеспечении
оказания юридической помощи в
Иркутской области»
о т _______________________________

«Приложение
к Закону Иркутской области
«Об обеспечении оказания
юридической помощи в Иркутской
области» от 6 ноября 2012 года
№ 105-03

ПЕРЕЧЕНЬ
ТРУДНОДОСТУПНЫХ И МАЛОНАСЕЛЕННЫХ МЕСТНОСТЕЙ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ДЛЯ ЦЕЛЕЙ НАСТОЯЩЕГО ЗАКОНА

№ графы
№ строки

Муниципальные образования
Иркутской области, на

территории которых имеются
труднодоступные и

малонаселенные местности

Труднодоступные и
малонаселенные местности

1 2 3

1. Аларский муниципальный
район

1) деревня Аргалей
2) деревня Занина
3 )  деревня Корховская
4) деревня Кундулун
5) деревня Малолучинск
6) деревня Угольная
7) деревня Ундэр-Хуан
8) поселок Быково
9) деревня Чухлинская

2. Баяндаевский муниципальный
район

1) деревня Вершининск
2) деревня Духовщина
3) деревня Еленинск
4) деревня Кайзаран
5) деревня Малан
6) деревня Наумовка

2

7) деревня Нагатай
8) деревня Онгой
9) деревня Старый Хогот
10) деревня Тухум
11) деревня Тыпкысыр
12) деревня Хотогор

3. Бодайбинский
муниципальный район

1) поселок Светлый
2) поселок Перевоз
3) село Большой Патом
4) село Нерпо

4. Боханский муниципальный
район

1) поселок Веселая Поляна
2) поселок Ида

5. Братский муниципальный
район

1) поселок Добчур
2) поселок Карахун
3) поселок Наратай
4) поселок Озерный
5) поселок Октябрьск
6) поселок Первомайский
7) поселок Прибойный
8) поселок Туковский
9) поселок Тынкобь
10) поселок Харанжино
11) поселок Хвойный
12) поселок Чистый
13) поселок Южный

6. Жигаловский муниципальный
округ

1) деревня Головское
2) деревня Грузновка
3) деревня Захарова
4) деревня Келора
5) село Коношаново
6) село Усть-Илга

7. Иркутский муниципальный
округ

1) поселок Большие Коты

8. Казачинско-Ленский
муниципальный район

1) деревня Вершина Ханды
2) деревня Карнаухова
3) деревня Коротково
4) деревня Нижнемартыново
5) деревня Поперечная

3

6) село Верхнемартыново
7) село Ермаки
8 )  село Карам
9) село Кутима
10) село Осиново

9. Катангский муниципальный
район

1) деревня Калинина
2) деревня Мога
3) деревня Тетея
4) село Бур
5) село Ерема
6) село Ика
7) село Наканно
8) село Непа
9) село Оськино
10) село Подволошино
11) село Преображенка
12) село Токма
13) село Хамакар
14) участок Инаригда

10. Качугский муниципальный
округ

1) деревня Тырка
2) деревня Чанчур
3) деревня Чинонга
4) село Вершина Тутуры

11. Киренский муниципальный
район

1) деревня Ичера
2) деревня Никулина
3) деревня Орлова
4) поселок Визирный
5) поселок Золотой
6) поселок Небель
7) село Банщиково
8) село Коршуново
9 )  село Красноярово
10) село Мироново
11) село Улькан

12. Куйтунский муниципальный
район

1) поселок Зобинский
2) поселок Наратай
3) поселок Новая Тельба
4) село Заваль

4

13. Нижнеилимский
муниципальный район

1) поселок Дальний
2) поселок Заморский

14. Нижнеудинский
муниципальный район

1) деревня Нерха
2) деревня Заречье
3) деревня Зенцова
4) деревня Тони
5) деревня Ук-Бадарановка
6) деревня Шипицина
7) поселок Костино
8) поселок Черемшанка
9) село Алыгджер
10) село Боровинок
11) село Верхняя Гутара
12) село Широко во
13) участок Октябрьский
14) участок Яга

15. Нукутский муниципальный
округ

1) поселок Дружный
2) деревня Задоновская
3) деревня Зунгар
4) деревня Болыпепобединская
5) деревня Саган-Жалгай

16. Ольхонский муниципальный
район

1) деревня Баганта
2) деревня Кочерикова
3) деревня Зама
4) деревня Куртун
5) деревня Малый Хужир
6) деревня Халгай
7) деревня Харанцы
8) деревня Ялга
9) заимка Усык
10) поселок Песчаная
11) поселок Узуры
12) поселок Хужир
13) село Онгурен

17. Осинский муниципальный
район

1) деревня Борохал
2) деревня Батхай
3) деревня Горхон
4) село Майск
5) поселок Северный

5

6) деревня Хайта
7) деревня Шотой

18. Тайшетский муниципальный
район

1) поселок ж/д станции Горевая
2) поселок ж/д станции
Тамтачет
3) поселок Полинчет
4) поселок Пея
5) село Кондратьево
6) село Мирный
7) село Саранчет 1 -й
8) село Шелаево

19. Тулунский муниципальный
район

1) поселок Аршан
2) поселок Ишидей
3) поселок Октябрьский-2
4) село Уйгат

20. У сть-Илимский
муниципальный округ

1) поселок Тушама

21. Усть-Кутский муниципальный
район

1) деревня Жемчугова
2) деревня Максимово
3) деревня Новоселова
4) поселок Бобровка
5) село Боярск
6) село Омолой
7) село Орлинга
8) село Тарасово
9) село Таюра

22. Усть-Удинский
муниципальный район

1) деревня Ключи
2) деревня Чичкова
3) поселок Бурундуйский
4) поселок Карда
5) село Аносово
6) село Аталанка
7) село Средняя Муя
8) село Подволочное

23. Черемховский
муниципальный район

1) деревня Лохова
2) деревня Поморцева
3) поселок Мото-Бодары
4 )  село Тунгуска

6

24. Чунский муниципальный
округ

1) село Выдрино
2) село Червянка

25. Эхирит-Булагатский
муниципальный район

1) деревня Батхай
2) деревня Верхний Кукут
3) деревня Мурино
4) село Муромцовка
5) деревня Солянка
6) деревня Тимошинск
7) деревня Шертой
8) поселок Ординск
9) деревня Бухтумур
10) деревня Хуты